PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LEI Nº 5.052 DE 06 DE MARÇO DE 2007.

“Dispõe sobre alteração das Leis Municipais nº 4.782, de
25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano

Plurianual de Investimento, Lei nº 4.943, de 20 de junho

de 2006, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária de 2007 e Lei nº 5.034 de
27 ce dezembro de 2007, que Aprova o Orçamento do
Município para o exercício de .2007, e dá outras
providências.”

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de
Indaiatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - O Anexo Il - (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo Il — (Unidades Executoras e
Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que
integram a Lei 4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano
Plurianual de Investimentos no Município de Indaiatuba para o período de
2006 a 2009, ficam acrescidos do Programa de Manutenção, Modernização,
Atualização e Ampliação da Administração Financeira — SAAE, e do
Programa de Atendimento Descentralizado de Abastecimento de Água e
Afastamento de Esgoto Sanitário, conforme anexos, que ficam fazendo parte
integrante e inseparável desta Lei.

Art. 2º - O anexo V — (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos para o Exercício), e Anexo VI — (Unidades
Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa
Governamental), que integram a Lei nº 4.943, de 20 de junho de 2006, que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2007, e
dá outras providências, ficam acrescidos do Programa de Manutenção,
Modernização, Atualização e Ampliação da Administração Financeira — LA
SAAE, e do Programa de Atendimento Descentralizado de Abastecimento de-7”
Água e Afastamento de Esgoto Sanitário, conforme anexos, que ficam h
fazendo parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente
Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no
orçamento vigente, suplementadas se necessário. —— ..

Autógrafo nº 0772/07
Projeto de lei nºpo OZ

Processonº 9Z/wZ

Data Publicação LEE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento vigente, aprovado pela Lei nº 5.034, de 27 de dezembro de
2006, crédito adicional especial, no valor de R$ 1. 400. 000,00 (hum milhão e
quatrocentos mil reais), com as seguintes classificações orçamentárias:

DOTAÇÃO:

03. 04. 02. 04.123.0063 .

“03.01.02.04.123.0063.1079 TO
| 03.01.02.04.123.0063.1079.4.4.90.00

DISCRIMINAÇÃO ,
* Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
- Administração e Finanças
: Administração Dn
Administração Financeira

-. Man. Mod. Atual.e Ampl.da Adm.Financeira - SAAE
| Desapropriação de Imóveis

Aplicações diretas
R$ 200.000,00.

7.512
"03.01.03.17.512.0065

-03.01.03.17.512.0065.1079
03.01.03.17.512.0065.1079.4.4.90.00

DOTAÇÃO DISCRIMINAÇÃO

0 O º - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAÃE
03.01 Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

: 03.01.09 Seção de Operação
:0 Saneaniento

  ; Aplicações diretas

Saneamento Básico Urbano o no
Atend. integ. Descentr. de Abast. Água e Afast, de
Esgoto Sanitário
Desapropriação de Imóveis .

— R$1. 200.000,00.

Art. 5º - O valor dos créditos a que se refere o art. 4º desta
Lei, serão cobertos com recursos provenientes do superávit financeiro do
exercício anterior, do serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 08 de Março de
2007.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA

ANEXO II
AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

| Inicial | | Alteração | | Inclusão |  X | | Exclusão |

Unidade Executora: Administração e Finanças

Código da Unidade nº 03.01.02

Função: Administração

Código da Função nº 04

Subfunção: Administração e Finanças

Código da Subfunção nº 123

Programa;
Man. mod. Atual. e Ampl. da Adm. Financeira - SAAE

Código do Programa nº 0063

Ações

Projeto/Atividade
Desapropriação de Imóveis

Código do Projeto nº 1079

Meta Física
Quantidade Total Unidade de medida

500 M

is Meta por Exercício
2006 TC 2007. 5] o 20080 |. 20090 Meta PPA

-— 500 -— == 500

[CUSTO FINANCEIRO TOTAL [ R$ 200.000,000 |

Custo Financeiro por Exercício
2006 2007 2008 2009
= 200.000,00 -— ==

Justificativa das Modificações

Aquisição de um terreno próximo ao escritório central, para construção de estacionamento e
arquivo de documento. O recurso desta ação é o Superávit Financeiro do Exercício anterior.

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
, ANEXO Ill AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

  | Inicial | | Alteração || [Inclusão |  X — [ Exclusão [
Unidade Executora: Seção de Operação

Código da Unidade nº 030103

Função: Gestão Ambiental

Código da Função nº 47

Subfunção: Controle Ambiental

Código da Subfunção nº 512

Programa: )
Atend. Integral Descentr. de Abast. Agua e Afastam. de Esgoto Sanitário

Código do Programa nº 0065

Ações

Projeto/Atividade
Desapropriação de Imóveis

Código do Projeto nº 1.079

  Meta Física
    Quantidade Total Unidade de medida
      20.000

Me
  Meta por Exercício
  2006 2007 — 2008 2009 [” Meta PPA
          Ta 20.000 ——— -— | 20.000
  [CUSTO FINANCEIRO TOTAL [R$ 1.200.000,00

  . Custo Financeiro por Exercício

34
,

  2006 — 2007 2008 . | 2009

|
[     -—— 1.200.000,00 -— | ce

Justificativa das Modificações
Tendo em vista o crescimento da cidade e a atu ação em todo o município tornou-se necessário a aquisição de um terreno ao lado do complexo Vila Avaí, para construção de reservatórios e ampliação do setor
Financeiro do Exercício anterior.

operacional. O recurso para esta ação é o Superávit

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO V
Pianejamento Orçamentário

Descrição des Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

[ Inicial] [Aiteração | X [ Inclusão |] | Exclusão |]
Município de Indaiatuba

Exercício 2007

Programa
Man. Mod. Atual. e Ampl. da Adm. Financeira - SAAE

Código do Programa nº 0063

Unidade Responsável pelo Programa
Serviço Autônomo de Agua e Esgotos - SAAE

Código da Unidade Responsável nº 03.01.00

Objetivo . “
Manter atualizada e dentro das necessidades a estrutura desta unidade.

Justificativa

1]

Em razão de constantes mudanças, crescimento do Município é necessário que se mantenha atualizado este setor.

-— Metas/Indicadóres no Exercício.
TAB MLS TETO | Unidade de | “Indice Indice AS Indicadores. vis medida | Recente | Futuro Despesa com Pessoal Funcionário 100 15 [Manutenção da Unidade % 100 100 Equip. e Material Permanente UN 100 100 Desapropriação de Imóveis Mº 700 1.200. |

A
N Custo Estimado do| R$ 5.050.000,00 | | Programa no Exercício

Justificativa das Modificações
Aquisição de um terreno próximo ao escritório central, para construção de estacionamento e arquivo de documento. O recurso desta ação é o Superávit Financeiro do Exercício anterior.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO,
ANEXO V

Planejamento Orçamentário

Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício

[ Inicial” ] [Alteração |  X | Inclusão | Exclusão | N
Município de Indaiatuba

Exercício 2007

Programa
Atend. Integral Descentr. de Abast. Água e Afastam. de Esgoto Sanitário

Código do Programa nº 0065

Unidade Responsável pelo Programa
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Código da Unidade Responsável nº

Objetivo

03.01.00

Abastecer a população com qualidade e quantidade, afastamento e tratamento de esgoto sanitário. .

Justificativa
Manter o abastecimento uniforme e melhorar a qualidade de saúde pública.

-Metas/Indicadorês no Exercício | pisa nii O “— | “Unidade de Indice Indice a Indicadores: “1 medida Recente pace | Contr. Reservatório de Água UN 20 1 Const. Barr. Rio Capivari Mirim M? -— 100.000 Reforma da ETA II LT/ISEG -— 20 Ampliação de Rede de Água KM 700 20 Equip. e Mat. Permanente UN 100 40 Recomposição Asfáltica Mz -—- 15.000 Construção do ETE - Barnabé Mº 2.000 1.000 P Ref. Ampi. da ETE —São Lourenço LTISEG 80 40 Ampliação Sistema de Esgotos KM 500 10 Nm Despesa com Pessoal FUNCION. 260 10 q Manutenção de Serviços Yo 100 100 Automação das ETAS Yo 0 100 Desapropriação de Imóveis M? 500.000 | 520.000

Custo Estimado . do! R$ -66.035.000:00
Programa-no Exercício

Justificativa das Modificações
Tendo em vista o crescimento da cidade
necessário a aquisição de um terreno ao lado

|
e a atuação em todo o município tornou-se

do complexo Vila Avaí, para construção de reservatórios e ampliação do setor operacional. O recurso para esta ação é o Superávit Financeiro do Exercício anterior.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO VI

Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas
Unidades Executoras

  | Inicial | | Alteração | [Inclusão |  X' — | Exelusão |] |

Município de Indaiatuba

Exercício 2007

Unidade Executora: Administração e Finanças

Código da Unidade nº 03.01.02

Função: Administração

Código da Função nº 04

Subfunção: Administração Financeira

Código da Subfunção nº “123

Programa: Man. Mod. Atual. e Ampl. da Adm. Financeira - SAAE

Código do Programa nº 0063

Tipos de Ações Governamentais

Projeto! Atividade

Desapropriação de Imóveis

a 2 Código do Projeto nº 1079 T
[|

Meta Física para o Exercício Unidade de medida
500 M?

  Custo Financeiro para o| R$ 200.000,00 |
Exércício

Justificativa das Modificações
Aquisição de um terreno próximo ao escritório central, para construção de estacionamento e
arquivo de documento. O recurso desta ação é o Superávit Financeiro do Exercício anterior.